Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

**Diplomová práce**
**Bankovní obchody a jejich právní úprava**

**vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb**

**2007**

Jan Bobro
5. ročník
Ostrava Zábřeh
Volgogradská 59

***Prohlášení***

***Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.***

***V Ostravě dne 18.5.2017***

***Jan Bobro***

*Poděkování*

*Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce panu JUDr. Kotábovi za trpělivost, pomoc při směřování a cenné připomínky při zpracování mé práce.*

## Obsah

<u>Úvod</u> ... 06
<u>1. Bankovní obchody</u> ... 08
1.1 Rizika bankovních obchodů ... 09
<u>2. Bankovní úvěrové obchody</u> ... 12
2.1 Smlouva o úvěru ... 13
2.1.1 Úvěrové registry ... 15
2.2 Spotřebitelské úvěry ... 16
2.3 Kontokorentní úvěry ... 19
2.4 Kreditní úvěrové karty ... 20
2.5 Úvěry ze stavebního spoření ... 21
2.6 Hypoteční úvěry ... 23
2.7 Eskontní úvěry ... 24
2.8 Bankovní záruka ... 26
<u>3. Bankovní depozitní obchody</u> ... 28
3.1 Vkladové obchody ... 28
3.1.1 Vklady na běžných účtech ... 29
3.1.2 Spořicí účty ... 31
3.1.3 Vklady na vkladových účtech ... 32
3.1.4 Vkladní knížky ... 33
3.1.5 Vkladní listy ... 35
3.1.6 Svěřenecké účty ... 36
3.1.7 Stavební spoření ... 37
3.2 Bankovní emisní obchody ... 40
3.2.1 Bankovní dluhopisy ... 40

3.2.2 Hypoteční zástavní listy ... 41
3.2.3 Depozitní směnky ... 42
<u>4.</u> <u>Bankovní obchody v oblasti platebního styku</u> ... 44
4.1 Hotovostní platební styk ... 45
4.2 Bezhotovostní platební styk ... 48
4.2.1 Příkaz k úhradě ... 50
4.2.2 Příkaz k inkasu ... 52
4.2.3 Přeshraniční převody a zahraniční platební styk ... 53
4.3 Dokumentární platební obchody ... 54
4.3.1 Dokumentární akreditiv ... 55
4.3.2 Dokumentární inkaso ... 57
4.4 Šeky ... 58
4.4.1 Cestovní šeky ... 59
4.5 Elektronický platební styk ... 60
4.6 Finanční arbitř ... 63
<u>5.</u> <u>Ostatní bankovní obchody</u> ... 66
5.1 Bankovní obchody v rámci investičního bankovníctví ... 66
5.2 Výkon depozitářské činnosti ... 69
5.3 Bankovní leasing ... 70
5.4 Smlouva o bankovním uložení věci ... 72
5.5 Pronájem bezpečnostních schránek ... 73
<u>Závěr</u> ... 75
<u>Prameny</u> ... 77

## Úvod

Banky můžeme označit jako subjekty podnikatelského charakteru, které se ale od jiných podniků odlišují jednak předmětem svého podnikání, ale také řadou specifických rysů. Na jejich činnost se také vztahuje mnoho pravidel odlišných od obecné úpravy podnikání. Základní cíl činnosti banky je však shodný jako u jiných podniků, tedy dosažení co největšího zisku.

Banky můžeme definovat z funkčního nebo z právního hlediska. Z funkčního hlediska jsou banky druhem finančního zprostředkovatele, jehož hlavním úkolem je zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi různými ekonomickými subjekty. Z právního hlediska je banka jako subjekt podrobně upravena ve speciálních zákonech. U nás je základním právním předpisem upravujícím činnost a organizaci bank *zákon č. 21/1992 Sb. o bankách*.

Podle tohoto zákona je banka charakterizována čtyřmi znaky: jedná se o právnickou osobu se sídlem v České republice založenou ve formě akciové společnosti, která přijímá od veřejnosti vklady, poskytuje úvěry a k těmto činnostem má udělenou bankovní licenci.

Základním znakem, kterým se banka odlišuje od jiných podniků je oprávnění přijímat vklady od veřejnosti. Tato činnost spolu s oprávněním vydávat elektronické peněžní prostředky je vyhrazena pouze bankám, jiné subjekty by je mohly vykonávat pouze na základě výslovného zmocnění v zákoně. Naproti tomu druhou hlavní bankovní činností, poskytováním úvěrů, se mohou zabývat i jiné podnikatelské subjekty.

Banky plní v ekonomice řadu úloh. Mezi ty základní patří finanční zprostředkování, které provádějí na ziskovém principu a snaží se získaný kapitál umisťovat tam kde přináší nejvyšší zhodnocení. Další důležité funkce banky jsou emise bezhotovostních peněz v podobě záznamů na bankovních účtech a provádění bezhotovostního platebního styku mezi účty svých klientů.

Nezbytnou náležitostí k zahájení bankovní činnosti je bankovní licence, kterou žadatelům uděluje při splnění předepsaných podmínek Česká národní banka. Tato licence kromě dvou základních činností může opravňovat své držitele i k výkonům jiných, tzv. vedlejších bankovních činností, které jsou v ní výslovně uvedeny. Mezi ně patří např. investování do cenných papírů, platební styk, poskytování záruk, poskytování investičních služeb, vydávání hypotečních zástavních listů a další.

Kromě přísných podmínek, které banky musí splnit při svém vzniku jsou banky povinny dodržovat i další pravidla během své existence. Tato pravidla se nazývají bankovní regulace a jsou obsaženy jednak v Zákoně o bankách, ale také v dalších právních předpisech vydaných Českou národní bankou. Té je také svěřen bankovní dohled nad jejich dodržováním. Bankovní regulace se dotýká hlavně oblastí správy a řízení bank, kapitálové přiměřenosti, úvěrové angažovanosti, pravidel likvidity, pravidel obezřetného podnikání a sdělování informací.

Banky v rámci své činnosti nabízejí svým klientům mnoho různých obchodů. I když se tyto obchody navzájem od sebe mohou dost odlišovat, lze u nich najít několik shodných rysů. K těm patří nehmotný charakter, dualismus a vzájemná podmíněnost těchto obchodů.

*Nehmotný charakter* bankovního obchodu znamená, že pro jeho hodnotu jsou významné především nehmotné faktory. Z toho také vyplývají jejich další významné vlastnosti – jsou abstraktní, nejsou skladovatelné a nejsou patentovatelné. *Dualismus* znamená, že jednotlivé obchody jsou spojením věcné a hodnotové stránky. Hodnotovou stránku představuje finanční objem bankovního obchodu, věcnou zase jejich objem co do počtu. *Vzájemná podmíněnost* některých bankovních produktů je odvozena už z jejich povahy, kdy podmínkou pro poskytnutí jedné bankovní služby je současné využívání jiné služby nabízené bankou.<sup>1</sup> Významné postavení má v tomto směru vedení běžných účtů pro klienty, bez kterých banky nemohou pro své klienty zprostředkovat např. bezhotovostní platební styk. Banky ale často kladou podmínku vedení účtu i jako předpoklad pro poskytování úvěrů a dalších služeb. U jiných bankovních produktů tato podmíněnost vyplývá z rozhodnutí samotné banky s cílem lepší nabídky služeb klientům.

Bankovní obchody lze členit z různých hledisek. Pro účely své práce jsem zvolil členění, které vychází z účelu, který plní konkrétní bankovní produkt pro klienta banky.<sup>2</sup> Výsledkem je rozdělení obchodů do přibližně čtyř základních skupin. První z nich tvoří *finančně úvěrové obchody*, které umožňují klientům získat finanční prostředky od banky. Do této skupiny patří hlavně nejrůznější druhy úvěrů poskytované bankami. Druhá skupina zahrnuje *depozitní bankovní obchody* při kterých klienti ukládají v bance své volné finanční

<sup>1</sup> Bankovníctví pro bankéře a klienty, Petr Dvořák, 3. vydání, Praha: Linde, 2005, 252. str

<sup>2</sup> Bankovníctví pro bankéře a klienty, Petr Dvořák, 3. vydání, Praha: Linde, 2005, 256. str


[…]


příčemž obchodní zákoník výslovně stanoví, že se tato smlouva nevztahuje na uložení cenných papírů.

Banka je podle smlouvy povinna dohodnutou věc převzít, spravovat a chránit před ztrátou, zničením, poškozením nebo znehodnocením. Při tom je povinna postupovat s odbornou péčí, jinak odpovídá uložiteli za škodu způsobenou na předmětu uložení. Uložitel je oprávněn předmět uložení kdykoliv vyzvednout. Pokud vyzvedne všechny věci, které jsou předmětem uložení a neprojeví vůli aby smlouva pokračovala, dochází k zániku smlouvy. Jinak mohou obě smluvní strany smlouvu kdykoliv vypovědět s okamžitou účinností. Po zániku smlouvy má banka povinnost vydat uložiteli všechny předměty uložení a uložitel má povinnost je převzít a uhradit závazky ze smlouvy spojené s uložením. K jejich zajištění poskytuje zákon bance zákonné zástavní právo k předmětu uložení pokud jej má banka ve své moci.

## 5.5 Pronájem bezpečnostních schránek

Banky mohou klientům nabízet také pronájem bezpečnostních schránek, pokud k této činnosti mají udělené oprávnění v bankovní licenci. Ohledně této činnosti neměla odborná literatura jednotný názor na to, zda tato činnost není také pokryta smlouvou o bankovním uložení věci.<sup>25</sup> Já se přikláním k názoru, podle kterého se jedná o dvě různé a odlišné bankovní činnosti také vzhledem k tomu, že při pronájmu bezpečnostních schránek se banka uložené předměty, které navíc nejsou určeny individuálně, nezavazuje spravovat. Dále ČNB ve svém úředním sdělení z 31. srpna 2001 vydaném k zajištění správného postupu v trestním řízení při získávání předmětů doličných, které jsou uloženy v bezpečnostní schránce banky poukázala na to, že předměty, které banka

<sup>25</sup> Kurs obchodního práva - Obchodní závazky, J. Bejček, K. Eliáš, P. Raban a kol., 3. vydání, Praha: C.H.Beck, 2003, str. 435

spravuje na základě smlouvy o bankovním uložení věci má ve své moci a je povinna je předložit na výzvu orgánů činných v trestním řízení, na rozdíl od předmětů uložených v bezpečnostních schránkách, které je možno zpřístupnit pouze na základě příkazu k prohlídce jiných prostor.

Banka pronajímá bezpečnostní schránky na základě nájemní smlouvy. Ta je upravena jako smluvní typ v občanském zákoníku. Práva a povinnosti stran jsou primárně upraveny ve smlouvě, případně v obchodních podmínkách bank. Banky mohou určité předměty z uložení v bezpečnostní schránce vyloučit, případně omezit hodnotu uložených věcí. Uložené věci je banka povinna chránit před ztrátou, zničením nebo odcizením.

## Závěr

Banky v současnosti nabízejí svým klientům nejrůznější druhy obchodů v různých finančních oblastech. Současně ale také banky tuto nabídku svých obchodů neustále upravují a přizpůsobují novému vývoji, ať už v reakci na přímou konkurenci jiných bankovních institucí, nebo jako reakci na produkty nebankovních institucí, které mohou být určitou alternativou pro bankovní obchody. Na nabídku bankovních obchodů má také vliv rozvoj a rozšiřování nových technologií, umožňujících užívání bankovních služeb klienty i na dálku. I z tohoto lze dovodit, že právní úprava těchto obchodů bude stejně rozmanitá jako bankovní obchody samotné.

V našem právním řádu je tato úprava roztržena do řady zákonů a podzákoných norem. Klasické bankovní obchody z depozitní a úvěrové oblasti jsou upraveny zejména v občanském a obchodním zákoníku. Významnou roli v jejich právní úpravě sehrálo i komunitární právo a to zejména jeho zaměření na ochranu spotřebitelů. Úprava těchto obchodů v občanském a obchodním zákoníku má převážně dispozitivní charakter, čehož banky v hojné míře využívají a smluvní úpravu si přizpůsobují. Základní úprava vzájemných práv a povinností klienta a banky je obsažena ve smlouvě o vybraném bankovním produktu. I vzhledem k tomu, že banky uzavírají některé druhy smluv s velkým množstvím klientů, mívají smlouvy o bankovních obchodech často podobu tzv. *adhezních smluv*. Jejich obsah je předem dán a klient jej svými požadavky může ovlivnit pouze v malé míře a pouze tam, kde to banka připustí. Dalším charakteristickým znakem těchto smluv je dotváření jejich obsahu odkazováním na příslušné obchodní podmínky. Samotná smlouva obsahuje pouze základní úpravu práv a povinností stran a v podrobnostech často odkazuje na přiložené obchodní podmínky, které tak obsah smluv blíže specifikují. Co se budoucího vývoje v této oblasti právní úpravy týče je třeba dodat, že neustále probíhají práce na rekonstrukci

soukromého práva, která se nepochybně odrazí i v oblasti úpravy bankovních obchodů, takže ji nelze považovat za ukončenou.

Pro další významnou oblast právní úpravy bankovních služeb, oblast úpravy platebního styku, je naopak příznačná kogentnost. Také na tuto oblast měla značný vliv komunitární úprava. Ta se kromě oblasti ochrany spotřebitelů soustředí zejména na oblasti boje proti legalizaci výnosů pocházejících z trestné činnosti a financování terorismu a v současnosti také na vytváření Jednotné oblasti pro platby v eurech, vedoucí ke sjednocení podmínek provádění platebního styku v celé eurozóně. Výsledkem harmonizace našeho právního řádu s komunitární právní úpravou jsou jednak novelizace stávajících předpisů, ale také přijímání předpisů nových. A vzhledem k neustálému právnímu vývoji na komunitární úrovni je zřejmé, že se i národní úprava v oblasti platebního styku ještě dočká dalších úprav.

## Prameny
