## Oponentský posudek

na diplomovou práci Jana Bobra

„Bankovní obchody a jejich právní úprava“

---

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou, která je dynamicky se rozvíjející oblastí bankovníctví a hraje významnou roli pro jeho fungování v České republice a potažmo i na celém světě.

Diplomová práce v úvodní části stručně charakterizuje bankovní obchody a jejich základní znaky. Na ni pak navazuje stěžejní část diplomové práce popisující jednotlivé bankovní obchody a produkty, jež jsou rozčleněné z hlediska jejich účelu na finančně úvěrové obchody, depozitní bankovní obchody, bankovní obchody v oblasti platebního styku a na závěr na ostatní obchody zahrnující např. produkty investičního bankovníctví, činnost depozitáře či institut finančního a operativního leasingu.

Diplomantovi lze vytknout převažující popisnost v předložené diplomové práci a absenci hlubší normativní úvahy, v níž by mohl rozvíjet samostatnost právního myšlení. Ke škodě diplomové práce diplomant neprovedl případnou komparaci některého z aspektů české právní úpravy se zahraniční právní úpravou a kritické zamyšlení nad možnými výhodami a nevýhodami stávající právní úpravy.

Předloženou diplomovou práci lze přesto celkově hodnotit za zdařilou, a doporučit jí tak k ústní obhajobě, při níž by se diplomant měl mimo jiné zaměřit na zodpovězení následujících otázek: (i) Mohl by diplomant charakterizovat bankovní obchody v rámci tzv. investičního bankovníctví? a (ii) Mohl by diplomant přiblížit podstatu hypotečního bankovníctví a stavebního spoření a charakterizovat princip jejich fungování?

V Praze dne 12. června 2007

JUDr. Ing. Karel Dřevínek, LL.M., Ph.D.